уголовное дело № 1-134/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24.06. 2019 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону БОРОХОВА О.Д.,

при секретаре Андреевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – СПИРИДОНОВА П.А.,

защитника САМСИАНИ С.Л., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1). 19.12.2018 г. Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 228 ч. 1 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства, наказание не отбыто; зарегистрированного 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, до 11 января 2019 года 18 часов 30 минут незаконно хранил 

<

данные изъяты>, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в полимерном пакетике, постоянной массой не менее 0,37 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

11 января 2019 года примерно, в 18 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками ОКОН ОП №4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по подозрению в административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КРФ об АП и был доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...> где у него 11 января 2019 года в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в присутствии двух понятых полимерный пакетик с клапаном, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета массой не менее 0,37 г, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства 

<

данные изъяты>л.д.96), его возраст – 

<

данные изъяты>, его состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Между тем, принимая во внимание, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, в период назначенного наказания приговором Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.12.2018 года, 11.01.2019 года снова совершил аналогичное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего высокую степень общественной опасности, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества.

Поскольку подсудимым ФИО1 не отбыто наказание, назначенное приговором Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.12.2018 года в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70, ч.1 ст. 71 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Назначенные вид и размер наказания ФИО1 не только послужат его исправлению и перевоспитанию, но и восстановят социальную справедливость.

Учитывая все обстоятельства, суд не находит оснований для применения к ФИО1 требований ст.ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию-поселение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев. 

В соответствии со ст. 70, 71 ч.1 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 19.12.2018 года в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы и окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с содержанием в колонии-поселении. 

Установить ФИО1 следующий порядок следования к месту отбытия наказания, а именно - в течение 10 дней с момента получения приговора суда, вступившего в законную силу, явиться в Отдел исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по РО по адресу: 

<

...>; получить предписание о направлении к месту отбывания наказания и самостоятельно проследовать к определенному ему месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем, либо ему будет изменён вид исправительного учреждения, а срок наказания будет исчисляться со дня его задержания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора суда в законную силу незамедлительно прибыть в суд для получения копии приговора суда, вступившего в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в определенную ему предписанием колонию-поселение.

Засчитать в срок отбытия наказания время самостоятельного следования осужденного ФИО1 в колонию-поселение.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя от 06.02.2019 г. на л.д. 63-64, сданные в камеру хранения ОП №4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по квитанции №1410 от 10.02.2019 г. (л.д. 65) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе заявлять ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: О.Д. Борохова